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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 
 

Endnu en gang har jeg fornøjelsen af at kunne sætte dejlige beretninger 
og flotte billeder i Pære Posten. 

STOR TAK til de forskellige fotografer, der sørger for, at jeg kan sidde og 
vælge iblandt de indsendte billeder, og jeg må tilstå, at det nogle gange 
er svært at vælge det ene billede frem for det andet billede. Jeg modta-
ger virkelig mange gode billeder. 

I må endelig meget gerne fortsætte med at sende jeres historier og jeres 
billeder, som jo er med til at gøre Pære Posten til hyggelig og dejlig læs-
ning for alle foreningens medlemmer. 

Deadline for stof til næste blad er d. 23. oktober 2023 
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Det Store Hesteshow ved Roskilde Dyrskue 2023 
Livets gave 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 

Forsidebillede: Majken Olsen som groom ”Det er mega sjovt at stå bag 
på, det gir virkelig et sug i maven”   
Foto: Steen Kristiansen 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 
 

Den danske sommer har i år vist sig fra solskindssiden, og de mange uden-
dørsarrangementer, der har været holdt i de forskellige hesteforeninger, 
har været meget vellykket. 

Hestens Venners Agility træningsdag, som blev arrangeret af og holdt hos 
Helene og Jesper Knudsen i slutningen af april, var med tilfredse deltage-
re, der fik en fin træningsdag med deres heste. 

Agility konkurrencen i slutningen af maj, hvor alle kunne være med, blev 
igen holdt hos Helene og Jesper Knudsen, som havde været særdeles kre-
ative med nogle helt nye udfordringer til agilitybanen. Deltagerne i træk-
kerklassen vil nok kunne huske forhindringen ”brusebadet”, hvor det var 
meningen, at hesten skulle gå under sprinkleren, men de fleste ekvipager 
endte med, at trækkeren blev fugtet, imens hesten faktisk var ganske tør.  
Læse mere om arrangementet på side 10. 

Flere af Hestens Venners medlemmer kunne vi møde på Roskilde Dyrskue, 
og nogle stykker var særdeles aktive i Det Store Hesteshow. Se forsiden og 
se flere billeder på side 17 og side 20. 

Når dette nr. af Pære Posten udkommer har der været holdt Hyggeweek-
end hos Dorthe og Bjarne på Munke Bjergbyvej. 
Hyggeweekenden holdes lørdag d.5.august til søndag d.6.august. Det er 
næsten samtidig med, at denne udgave af Pære Posten bliver udsendt. Vi 
er nogle stykker, der glæder sig til sjov og hygge. 

Husk endelig at sætte kryds i kalenderen søndag d. 15. oktober, hvor der 
traditionen tro vil være orienteringsridning og kørsel i Bidstrup Skovene 
ved Hvalsø. 

Hvis du har lyst til at være hjælper, må du meget gerne tilmelde dig på 
mail Lone@hestens-venner.dk 

Heldigvis har flere af hjælperne fra tidligere år allerede meldt sig som 
hjælper igen i 2023. TUSIND TAK til jer trofaste hjælpere, det er alle tiders, 

mailto:Lone@hestens-venner.dk
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at I kommer igen år efter år for at hjælpe ved arrangementet. 

Vi har ansøgt Naturstyrelsen om tilladelse til at holde det årlige oriente-
ringsarrangement for ridende og kørende, og vi har igen i år modtaget en 
tilladelse. 

I skrivende stund vides ikke med sikkerhed, hvor og hvordan ruten bliver. 
Vi mødes dog med sikkerhed på P-pladsen for enden af Avnstrupvej. 

Jeg håber at kunne lave en rute på fast vej i områder, der IKKE er indheg-
net. Vi rider under INGEN omstændigheder ind blandt løsgående kvæg. 

OBS: der vil igen i år været et loft på 45 ekvipager. Der er kun ganske få 
ledige pladser tilbage, selv om kalenderen lige nu, hvor jeg sidder og skri-
ver, siger medio juli. 
Hvis det bliver nødvendigt, vil der lige som tidligere år blive oprettet en 
venteliste, man kan blive skrevet på, så man kan blive kontaktet i tilfælde 
af afbud fra de tilmeldte ekvipager. 
Invitationen findes på side 6. 

Sidste efterår havde vi mulighed for at få Ejner Møller Andersen til at 
komme for at lave miljøtræning, hvor vi kunne møde op med vores heste. 
Det blev en interessant og meget udbytterig træning, og vi ville gerne ha-
ve haft Ejner til at komme igen i efteråret 2023. Desværre er Ejner i mel-
lemtiden gået på pension. Heidi Adsbøl Pedersen har dog fået kontakt til 
en anden miljøtræner, som hedder Ricko Bonn Carlsen. Det bliver spæn-
dende, om Ricko kan måle sig med Ejner. 
Læs mere på side 8. 

Velkommen til nye medlemmer 

Irene Grønlund - Lille Skensved 
Nina Olsen - Tureby 

Margit Svenningsen - Tureby 
Malene Lea Andersen - Haslev 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 
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Hestedoktoren 
Hvalsøvej 298 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende dyrlæge. 



6 

 

Orienteringsridning/kørsel i Bidstrup 
Skov ved Hvalsø 

Alle kan deltage 
Man møder kl. 11 til briefing ved sekretariatet. Forud for dette skal man 
skal have meldt til start, og her får man udleveret en startliste med startti-
der samt et kort over ruten i skoven. 

Ryttere rider i hold 2-3-stykker sammen. Ingen rider alene. Holdene sen-
des af sted med ca. 5 minutters mellemrum og følger en afmærket rute. 
På ruten vil der hænge poster med opgaver, der skal løses. Hvis man over-
ser en post, mister man de point, som opgaven giver. 

Ved tilmelding oplyses hvem man gerne vil ride sammen med. 

Kørende sendes af sted med 5 minutters mellemrum og følger en rute, 
der er angivet på et kort, som udleveres på dagen. Derfor skal der være 
mindst en person på vognen foruden kusken. Der må være lige så mange 
passagerer på vognen, som kusken tillader, der er plads til. På ruten vil der 
hænge poster med opgaver, der skal løses. Hvis man overser en post, mi-
ster man de point, som opgaven giver. 

Tid: Søndag d. 15. oktober 2023 kl. 11.00 (briefing) 
Sted: Mødested ved Avnstrup centeret, Bidstrup Skovene ved 

Hvalsø, 
(I Ny Tolstrup drejes ad Avnstrupvej)  

Pris: 85 kr. pr. ekvipage. Passagerer kører gratis. 
Medlemmer af Hestens Venner: 60 kr. pr. ekvipage. 
Betaling på selve dagen via MobilePay eller kontant.  

Tilmelding: Senest d. 6. oktober til Lone Wunsch tlf. 2284 4204 (bedst 
efter kl.17) mail: lone@hestens-venner.dk. Tilmeldingen 
gælder også passagerer og her vil ”først til mølle” princip-
pet blive brugt. 

OBS: Der er loft på 45 ekvipager, og der vil blive oprettet en 
venteliste således, at man kan blive ringet op ved afbud 
fra tilmeldte ekvipager. 
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Passagerer. Hvis man ikke selv har mulighed for at møde op med en hest, 
så vil der være plads på en hestevogn. Kuskene vil sikkert gerne have så 
mange som muligt med på vognen til at hjælpe med at løse opgaverne. 
Det er gratis at køre med som passager på en vogn, da alle point går til 
kusken. 

 

Hestens Venner byder alle hesteracer  
velkommen på dagen. 

 

 Lisbeth Lyngså Larsen med Manzo ved den levende post ”En hund i et 
spil kegler” ved Orienteringsarrangement 2022. 

Verner Muhlig har udstyret Lisbeth med en tøjhund, som skal kastes 
mod keglerne/vandflaskerne på kassen. Lis Jønsson står bag kameraet 
med pointkortet klar til at notere, hvor mange kegler, hunden vælter.  

Foto: Bjarne Sørensen 
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Miljøtræning v/Richo Bonn Carlsen 

 

 

 

 
 

Richo Bonn Carlsen kommer og laver miljø træning med vores heste. 
Det koster 300,- kr. pr. klasse og man er først tilmeldt, når man har fået et 
OK af Heidi, og derefter betaler de 300,- kr. via MobilePay til Heidi 2024 
1368. 

Man tilmelder sig ved at skrive til Heidi på mobil 2024 1368. 
Ved tilmelding, vil vi gerne have fornavn og efternavn samt hestens navn, 
det gør det lidt nemmere for Heidi. 

Der vil være 2 hold af 8 deltagere, et kl. 10:00 og et kl. 12:30 
Hold kl. 10:00 - er for gående og ridende, Hold kl. 12:30 - er for ridende. 

Hvis holdet kl. 12.30 ikke kan fyldes op med ridende, er det okay, der 
kommer gående på. MEN vi prøver at få det fyldt op med ridende, gående 
kan komme på vente liste. 

Man skal ikke have godbidder med, det sørger Hestens Venner for. 
Kom glad og vær med. Alle er velkomne.  

Tid: Søndag d. 5. november 2023 kl. 10:00 - 15:00 
Sted: Hvalsøvej 298, 4360 Kirke Eskilstrup (Hestedoktorens ridehus)  
Pris: 300,- kr. pr. klasse. Bindende tilmelding. 
Tilmelding:  Senest 23. oktober 2023 
Kontaktperson: Heidi Adsbøl  
 tlf. 2024 1368 mail heidi@hestens-venner.dk 

Heidi Adsbøl ved miljøtræning. Fotos: Inger Monnerup Christensen 
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Om Richo Bonn Carlsen: 

Da Ejner Møller Madsen stopper 
som miljøtræner i løbet af somme-
ren, har jeg grebet muligheden for 
at tage over i hans ånd. 

Mit navn er Richo Bonn Carlsen, og 
jeg har gennem de sidste 10 år lavet 
forskellige shows inden for alt fra 
stunt til western. Jeg har derfor ar-
bejdet intenst med alle former for 
miljøtræning. Jeg tror på at alle kan 
flytte grænser via princippet om po-
sitiv indlæring og ingen straf. 

Miljøtræning er for dig der ønsker at 
styrke tillidsbåndet mellem dig og 
din hest. Da hesten er et flugtdyr, vil 
dens naturlige instinkt være at flygte fra farlige situationer. Via miljøtræ-
ningen skaber vi trygge rammer for at udforske din hest reaktionsmønstre 
og derved formå at flytte grænser og skabe tillid mellem hest og rytter. 
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Agility hvor alle kunne være med 

/ af Lone Wunsch 
 

Som optakt til agility konkurrence, hvor alle kunne være med, arrangere-
de Helene og Jesper Knudsen i slutningen af april en træningsdag på deres 
agilitybane. 

 

Det var dog ingen nødvendighed at have deltaget ved træningsdagen, da 
agility konkurrencen 4 uger senere blev holdt på banen hos Helene og Je-
sper. Forhindringerne var ændret i forhold til træningsdagen, og deltager-
ne blev præsenteret for kreative nyheder. Jesper havde bl.a. hængt 3  
havevandere op i en galge og lagt gummemåtter under galgen. Forhin-
dringen var egentligt arrangeret sådan, at hesten kunne trækkes under 
”brusebadet”, imens trækkeren kunne gå ved siden af ”brusebadet”, men 
det skulle vise sig at gå ganske anderledes. Det kunne se ud som om, at 
vandet faktisk ikke generede hestene, MEN DEN TROMMENDE LYD PÅ 
GUMMIMÅTTERNE var alt for mærkelig, og de fleste ekvipager endte med 
en fugtig trækker med en ganske tør hest ved hånden. Der var ikke ret 
mange heste, der kom hen over gummimåtterne under galgen med have-
vanderne. 

Nogen går på vippe, imens andre 
snuser til vandet i kassen. 
Foto: Lis Streger Kragh / 

Tina Hendriksen 

”nej tak, der er jo badedyr, der be-
væger sig på vandet i kassen”. 

Foto: Lis Streger Kragh / 
Tina Hendriksen 
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Konkurrencen var delt op i 3 klasser:  1. Trækkerklassen. 2. Rideklassen 
med trækker. 3. Rideklassen. 

Af hensyn til dommeren, banehjælperne og deltagerne var der sat et loft 
på antal deltagere i klasserne. Klasse 1. Trækkerklassen nåede loftet på 14 
ekvipager, og desværre kom 2 ekvipager ikke med på deltagerlisten i 
trækkerklassen. 

Selve banen blev ændret fra klasse til klasse. Forhindringerne var samtidig 
lidt forskellige. Forhindringen med ”brusebadet” indgik kun i trækkerklas-
sen, imens andre forhindringer kun indgik i rideklassen med trækker og 
andre forhindringer i rideklassen (uden trækker). 

Dagens dommer Per Ipsen var desværre sygemeldt på dagen, og Jesper 
Knudsen, som plejer at skrive for Per, overtog bedømmelserne. Helene, 
som skulle have fotograferet, overtog skrivearbejdet for dommeren, og 
derfor blev der ikke taget billeder af hver enkelt deltager. Heldigvis har 
nogle tilskuere fotograferet, og derfor har vi alligevel fået billeder til hjem-
mesiden og her i Pære Posten. 

Augusta Bruhn Bredgaard 3 år. 
Dagens yngste rytter deltog på 

fjordheste Fie. 
Foto: Mikkel Bruhn Bredgaard 

Den 28-årige Fie, som her spørger 
til ekstra heste bolsjer hos Augu-
sta, hyggede sig rigtig fint med 

Josephine og Augusta både inde 
på banen og uden for banen. 
Foto: Mikkel Bruhn Bredgaard 
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Josephine Bruhn Bredgaard med 
Fie iført den røde grime, som ekvi-
pagen vandt ved sidste års agility. 
Foto: Mikkel Bruhn Bredgaard 

Lovis Grønne telepaterer med 
fjordhesten Donna inden, de skal 
på banen, og de er enige om ”vi 
klarer den”. 
Foto: Tanja Grønne 

Lovis Grønne med den 27-årige 
Donna, som var rigelig frisk på da-
gen, og hjælper (Klaus Wunsch) 
var nødvendig for at dæmpe tem-
poet. 
Foto: Tanja Grønne 
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Karina Bülows militaryhest Zaniel valgte en anden løsning af opgaven ved 
at springe over forhindringen. Begge løsningsmodeller blev godkendt af 
dommeren. Zaniel var dog den eneste hest, der valgte denne metode at 
springe over. De øvrige ekvipager, som valgte at ”springe over” brugte 
den mere stilfærdige løsning bare at gå uden om. Sidstnævnte gav dog 
ikke så mange point fra dommeren.  

Lovis Grønne med Donna på 
broen. 
Foto: Tanja Grønne 

Lovis og Donna rider i fin stil gennem Fangarme/isoleringsrør, der rører 
ved hestens ben. Foto: Tanja Grønne 
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Det var ikke meningen, at forhindringen skulle springes sådan, 
som Karinas hest Zaniel valgte at gøre. 

Trækkerklassen. 
Foto: Klaus Wunsch 
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Rideklasse med trækker. 
Foto: Klaus Wunsch 

Rideklassen. 
Foto: Klaus Wunsch 
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Hestens Venner havde sørget for flotte rosetter, og alle de glade deltagere 
fik en rosét med hjem. 

Helene og Jesper havde lige som sidste år sponseret gaver til 1. pladserne. 

Tak til Helene og Jesper for en dejlig dag. 

Her ses Josephine, Augusta og Lovis med deres fine rosetter. 
Foto: Annette Bruhn Bredgaard 
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Dyrskuet i Roskilde 

/ af Anette Rath 
 

Vanen tro, skulle hele familien på Dyrskue. Vi har altid været med, undta-
gen de to gange, hvor dyrskuet ikke kunne afholdes. Første gang i 2001 
pga. mund- og klovsyge. 2 gang i 2020 pga. Corona. 

Der er jo som bekendt nogle regler for, hvornår en hest kan udstilles. Det 
giver unægtelig visse udfordringer, når man nu har en vallak. 

Det første år var jeg på skuet som kræmmer sammen med min søster. Det 
er mange år siden, og forholdene var langt fra så komfortable, som de er i 
dag. Der var ikke mange toiletter, ingen bad eller varmt vand og lokum-
mer med træk og slip. Udenfor stod der pissoir til herrerne uden afskærm-
ninger eller andet. Desværre er det ikke noget min søster og jeg er vokset 
op med, så vi fandt et pissoir, hvor vi børstede vores tænder til natten i 
den tro, det var det, de skulle bruges til. Der var godt nok nogen, der lure-
de lidt omkring os.  

Vi lå i et lille tomandstelt med alle vores salgsartikler omkring os, da bo-
den ikke kunne lukkes af. Vi havde ingen strøm på campingpladsen, måske 
fordi vi lå i telt, så vi klarede at navigere udenom vores salgsvarer med en 
lommelygte, så vi ikke kom til at ligge på det. Vi solgte slebne smykkesten. 
Jeg tænker, de ikke er så behagelige at sove på. Godt nok føltes det som 
om vi havde sovet på dem hele natten, når vi sammenkrøllede kravlede 
ud af teltet om morgenen.  

Det regnede i stride strømme, og vi måtte en aften tage hjem for at sove, 
da vi ikke havde mere tørt tøj, og soveposerne var drivvåde.  

Vi blev da også hurtigt enige om, at der måtte være en anden måde at 
deltage i skuet på. Vi havde haft en fjordhest sammen før, og vi var natur-
ligvis nede i staldene og beundre de mange føl. Særlig en lille hoppe, som 
var en rigtig kælepotte, fangede vores opmærksomhed. Og lige pludselig 
havde vi en hest med hjem fra skuet.  

Vores fjordhoppe Cherie kunne udstilles i nogle år, og de år hun ikke kun-
ne komme med, måtte vi fluks ud og købe en fin udstillingskanin, så den 
kunne vise sine evner for en dommer, men det er altså ikke rigtig det sam-
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me som at have heste med. De efterfølgende år, hvor min datter efter-
hånden var blevet voksen, gjaldt det altid om, ”Hvordan kommer vi med 
til næste år?” (Man har vel opdraget hende godt) Utallige shetlændere, 
islændere, DV og kaniner er troligt fulgt med os gennem årene.  

Allerede sidste år meldte problemet sig så igen, fordi vi havde ingen dyr, 
der kunne komme med på skue. Kaninerne, pigerne har i dag, er ikke ud-
stillingskaniner, så gode råd var dyre. Så fandt min datter et opslag, hvor 
de søgte nogen til at være med i shetlændershowet. Jeg fik lynhurtigt til-
meldt mig. Desværre blev vi fravalgt, men jeg havde heldigvis allerede be-
stilt en campingplads. I år blev vi så udtaget til at deltage i showet. Der 
blev trænet og lagt mange timer og penge i det, da vores trailer i mellem-
tiden var gået i stykker, og jeg måtte ud og leje en trailer, hver gang vi 
skulle træne. 

Showet bestod af kuske/ryttere fra 7 år og opefter, og undertegnede var 
igen med som veteran. Jeg ved dælme ikke lige, hvad de mener med det. 
SÅ gammel er jeg vel heller ikke.  

Nå men når 7- årige får fællesinstrukser, og programmet hele tiden bliver 
ændret, så skal det jo gå galt, og det gjorde det såmænd også. Det kræve-
de lige nogle ekstra øvegange, indtil alle ryttere blev siddende på ryggen 
af ponyen og red den samme vej. Så langt så godt. Der blev trænet ihær-
digt det sidste stykke tid, og endelig var møllen nogenlunde på plads. Ar-
bejdet med træningen bar frugt, og vi fik faktisk rigtig meget ros. Møllen 
er en svær øvelse, især når man er 7 år og rider på en utrænet pony, men 

Anette med Sam helt til venstre 
i møllen. Foto: Lene Delaney 
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det gik fint. Efterhånden fik de små ryttere styr på det. Vi var med i ringen 
fredag, lørdag formiddag og søndag. Der skete lidt småuheld, men det 
blev hurtigt klaret af vores banehjælpere og nogle superseje børn, der ik-
ke tabte fatningen. Vi er klar igen til næste år. Hvis shetlændernes show 
ikke går gennem Helles strenge nåleøje, så er vi i gang med at sikre vores 
fremtid som dyrskue deltagere ikke kun på Roskilde men i hele landet 
med start på Sjælland. Mere om det i en anden artikel.  

ELSKER DU OGSÅ AT KØRE/RIDE SHOW MED DIN HEST? 

Vi er nogle stykker, der er i gang med at planlægge at tage rundt på for-
skellige skuer, hvor vi fremviser et hesteshow. Det er en gruppe, hvor vi 
skal have det sjovt, et godt sammenhold, hvor alle høres samtidig med, at 
vi træner et seriøst godt show. Et show der sidder lige i skabet, når vi 
fremfører det. Der vil naturligvis løbende ske fornyelse af showet. Alle ra-
cer er velkommen.  

Vi mangler både ryttere, kuske og banefolk. Banefolk behøver ikke kun 
være dem der tager slæbet, vi mangler også nogle fodfolk i showet.  

Har du lyst til at høre mere om, der er noget for dig, så kig på vores hjem-
meside: https://lenerath.wixsite.com/showhesteidanmark eller mød op 
på dyrskuepladsen lørdag den 26. August kl. 11 ved ring 1, (uden hest) St. 
Hestedag er i gang med at blive sat op, og vi har derfor fået tilladelse til at 
mødes der. Du kan køre helt ind til ring 1, blot du ikke er i vejen for arbej-
dende folk. Her kan du få mere af vide. Vi glæder os til at se dig.  

Anette med Sam. Foto: Lene Delaney 

https://lenerath.wixsite.com/showhesteidanmark
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Det Store Hesteshow 
ved Roskilde Dyrskue 2023 

/ af Lone Wunsch 

Majken Olsen var nok blandt de største vovehalse i showet, idet Majken 
kørte med som groom hos Katja Lamborg, der kørte ræs med sit 4-spand 
Welsh Mountain ponyer. Det lyder måske som en tam omgang, når man 
ser det på skrift, MEN Det var hæsblæsende vildt at se og opleve farten og 
stemningen blandt publikum, som hujede og klappede ad Katja med de 4 
små ponyer, som ræsede rundt i den store ring. Ordet ”ræsede” dækker 
faktisk slet ikke. Majken og Katjas mand Henrik hang helt bogstaveligt ud 
over siden, når vognen i høj fart ændrede retning. Majken og Henrik hav-
de godt nok travlt der på vognen. Når man selv er kusk og sidder og ser 
sådan et show, så ved man, at hvis Majken eller Henrik blot en enkelt 
gang ikke når at være helt på plads i et sving, så vælter vognen …… og 
kusk og hjælpere/grooms bliver bogstaveligt slynget af i farten. Det er ikke 
nogen ufarlig sport. 

Henrik og Majken og kusken Katja gejler publikum op til Marathon Show. 
Bemærk Katja kører 4 ponyer i én hånd, imens hun hepper til publikum 

med kørerpisken rakt op med den anden hånd. 
Foto: Steen Kristiansen 
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Fjordhesteforeningen lavede et flot show over temaet James Bond, Agent 
007, Golden Eye, ”Tina Turner” står bag på vognen hos Margit Søgård og 
”synger” til en kæmpe mikrofon. 
Forrest i billedet ses Nanna Stubager med Athos for vognen og Margit Sø-
gård med Lotus for vognen. Ekvipagerne følges så flot på billedet. 
Foto: Lone Wunsch 

Godt groomarbejde af Majken og Henrik. Foto: Steen Kristiansen 
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Livets gave 

/ af Wisti Rise 
 

”Livets gave” er bl.a., når der kommer nye føl. Jeg har oplevet det mange 
gange, hvor dejligt det er, når der kommer føl. 

I år har det dog været en hård omgang. Du kan roligt læse videre – det 
hele ender godt. 

Historien begynder sidste sommer, hvor min fjordhoppe Regitze blev inse-
mineret hele 4 gange UDEN at komme i fol. Det var en bekostelig affære!  

I slutningen af sommeren gjorde vi et allersidste forsøg med en naturlig 
bedækning, hvor Regitze blev fornøjet af den norsk importeret hingst Nin-
jar, og denne gang lykkedes det. Humøret røg helt i vejret hos mig den 
dag, hvor min dyrlæge kom på besøg og konstaterede, at nu var der fak-
tisk et føl i maven på Regitze. 

Efterår, vinter og forår gik uden problemer, og sommeren begyndte. Re-
gitze blev jo bedækket i slutningen af sommeren 2022, derfor var den for-
ventede foling beregnet til begyndelsen af juli 2023. Jeg havde planlagt, at 
folingen skulle foregå ude på folden. Det plejer at være bedst.  

Så sker der imidlertid det, at jeg lørdag morgen d. 17. juni klokken 7 kom-
mer ud i stalden for at fodre ……   og sandelig, der stod et lille hoppeføl 
ved siden af Regitze. Folingen var tilsyneladende gået uden problemer, og 
efterbyrden lå også fint i boksen. Alt sammen så egentlig meget godt ud, 
MEN der var bare lige det problem, at Regitze ikke syntes, den lille skulle 
have noget som helst at drikke. Regitze afviste konstant sit lille føl. Hvad 
gør man så? Ja, man ringer til en ven, der siger: ”ring efter dyrlægen”. 

Vagtdyrlægen Caroline blev tilkaldt. Regitze havde et meget spændt yver, 
der helt tydeligt også var meget ømt. Det var temmelig svært at komme til 
hoppen. Caroline måtte til sidst lægge en bremse omkring mulen på Regit-
ze. Efter 2 timers kamp lykkedes det at få malket mælken af yveret. Mæl-
ken blev hældt på sutteflaske, hvorefter vi konstaterede, at den lille ikke 
umiddelbart havde nogen sutterefleks. Det tog os 3 timer, at få suttere-
fleksen i gang. Herefter skulle den lille lære, hvor mælken kunne findes. 
Ved de første mange forsøg slikkede føllet blot på patten hos Regitze, som 
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blev holdt fast imens. Det var ikke let at få den lille i gang med at dige.  
Sikke en omgang! Jeg var vågen og i gang ude ved hestene fra kl. 7 lørdag 
morgen til kl. 3 søndag. 

Problemerne sluttede så ikke her, idet Regitze stadig ikke synes, den lille 
skal dige hos hende. Regitze står simpelt hen ikke stille, når den lille prø-
ver at få fat. MEN jeg har fundet en smart rutine, så den lille Rihanna kan 
få sin mælk hos sin mor. Jeg har nemlig en sliksten, som Regitze synes, er 
meget velsmagende, og jeg har fundet ud af at holde slikstenen mellem 
tremmerne i boksen således, at Re-
gitze er meget optaget af slikstenen, 
imens den lille får sin mælk. Rutinen 
betyder samtidig, at hoppe og føl 
kun er på fold i få timer om efter-
middagen, da det er nødvendigt at 
have hoppen i boksen for at få hen-
de til at stå stille. 

Den første uge gik jeg i gang med 
denne rutine hver 2. time, så den 
lille fik sin mælk. Nu går det bedre, 
og jeg er en enkelt gang kommet ud 
og set føllet stå og drikke. 

Jeg er enig med Hanne Jensen, som 
kommer og hjælper mig, at Regitze 
ikke er nogen særlig god moderhop-
pe. Fremover skal jeg nok ikke plan-
lægge flere føl hos hende. 

Føllet er kommet til at hedde Rihan-
na, fordi ”Regitze og Rihanna” lyder 
som sød musik i ørerne. 

Der er jo som regel aldrig noget, der 
er så skidt, at det ikke er godt for 
noget andet. Den lille Rihanna er 
blevet meget let at håndtere, hun er 
utrolig sød og omgængelig. 

Hanne Jensen med den lille Rihan-
na og Wisti Rise med hoppen Re-
gitze i baggrunden. 
Fotos: Ann Bolgann Rasmussen 
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